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Procesplan for strategi for robustgørelse af akutområdet  
 
Baggrund 
Sundhedsvæsnet står nu og i de kommende år overfor en række sto-
re udfordringer. Udfordringerne stammer i nogen udstrækning fra 
den demografiske udvikling og indebærer både en forventet stigning i 
antal ældre og multisyge borgere og et deraf følgende pres på 
præhospital, akutafdelinger og akuthospitalerne generelt. Dertil 
kommer udsigt til et generelt fald i arbejdsstyrken. Konkret oplever 
både akutafdelinger, præhospital og psykiatri i disse år udfordringer 
med rekruttering og fastholdelse af medarbejdere. Udfordringerne er 
større nogle steder end andre, men der er tale om en generel ten-
dens. Dertil kommer de specifikke udfordringer med konkret mangel 
på personale med de rette kompetencer. Det gælder fx ambulance-
reddere og erfarne sygeplejersker til akutområdet samt en række 
speciallæger, herunder både psykiatere, akutmedicinere og almen-
medicinere. Også samarbejdsparterne i kommuner og almen praksis 
mærker et stort øget pres på personalet i disse år. Så selvom nogle 
udfordringer kan afhjælpes ved at flytte hele eller dele af opgaver og 
patientforløb ud i primærsektoren, er det ikke overordnet en strategi, 
der kan forventes at løse alle udfordringer.  
 
Regionsrådet ønskede på sit møde i juni, at den langsigtede robust-
gørelse af akutområdet, herunder rekruttering og fastholdelse af per-
sonale, får en fremtrædende plads i det videre arbejde med akutom-
rådet og den sammenhængende akutindsats. 
 
1. Ramme for strategi for robustgørelse af akutområdet 
Arbejdet med en strategi for robustgørelse af akutområdet tager ud-
gangspunkt i politiske målsætninger, samt erfaringer fra allerede 
igangsatte initiativer. Dertil kommer input fra et analysearbejde der 
sættes i gang i administrativt niveau, med henblik på at belyse om-
rådet bedre.  Derudover pågår forhandlinger om modernisering af 
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lægevagten. Udfaldet af disse forhandlinger vil også få indflydelse på arbejdet med en strategi 
for robustgørelse af akutområdet. 
 
Rammesættende for en strategi for robustgørelse af akutområdet er dermed: 

 Den eksisterende Sundheds- og hospitalsplan 
 Den kommende Sundhedsaftale 
 Input fra allerede iværksatte initiativer i regi af 360 gradersplanen 
 Eksisterende erfaringer fx i forhold opblussen af akut sygdom hos til kroniske patienter 
 Udfaldet af processen med modernisering af lægevagten 
 Input fra den kommende analyse af akutområdet 
 Input fra den kommende workshop for regionsrådets medlemmer 

 
2. Analyse af akutområdet 
Med henblik på at sikre det bedst mulige beslutningsoplæg iværksættes en analyse af aktivitet 
og ressourcer på akutområdet. Eksisterende viden og gode erfaringer inddrages. Kommuner 
og almen praksis inviteres til at indgå i analysearbejdet for den del, der omfatter det tværsek-
torielle samarbejde. Akutfagligt Råd involveres i arbejdet med at kvalificere konklusionerne af 
analysen.  

 
3. Fællesmøde mellem Hospitalsudvalget og udvalg for Nære sundhedstilbud 
På fællesmødet præsenteres Akutstrukturen i Region Midtjylland og Sundhedsstyrelsens anbe-
falinger for akutområdet.  
 
4. Temamøde for Regionsrådet 
Der planlægges afholdt et temamøde om akutområdet for regionsrådet.  
 
5. Initiativer i regi af det tværsektorielle samarbejde 
Der er i regi af sundhedsaftalesamarbejdet et selvstændigt spor vedrørende udvikling af akut-
området. Der er i aftaleperioden igangsat flere initiativer, der understøtter målsætningen om 
et styrket samarbejde om akut syge ældre og nedbringelse af antallet af akutte indlæggelser 
blandt ældre. Sundhedsstyregruppen har igangsat et administrativt arbejde med at samle initi-
ativerne i en fælles handleplan for styrkelse af indsatsen om ældre borgere med akut sygdom. 
Sundhedssamarbejdsudvalget vil i 1. kvartal 2023 blive præsenteret for sporene i en samlet 
handleplan.  
 
6. Borgerinddragende initiativer 
Der planlægges involvering af borgere f.eks. via borgermøder (fysiske eller virtuelle). Eventu-
elt i samarbejde med kommuner og praksis.  
 
7. Orientering af Hospitalsudvalget og udvalg for Nære sundhedstilbud 
Udvalgene orienteres om status på arbejdet. 
 
8. Workshop for interesserede regionsrådsmedlemmer 
Der planlægges en workshop for regionsrådets medlemmer, hvor resultaterne af analysen vil 
blive forelagt, og hvor regionsrådsmedlemmerne på baggrund af analysen, temamøderne og 
hospitalsbesøgene kan komme med input til den kommende strategi for robustgørelse af akut-
området.  
 
9. Strategi for robustgørelse af akutområdet 
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Administrationen udarbejder med baggrund i ovenstående udkast til en strategi for robustgø-
relse af akutområdet i Region Midtjylland, der indeholder: 

1) En kort præsentation af det akutområdet i Region Midtjylland (organisering, udviklin-
gen, udfordringer, analyseresultater) 

2) Forslag til fokusområder, delmål og initiativer, både vedrørende det somatiske og det 
psykiatriske akutområde 

 
Delmål og aktiviteter fastlægges i dialog med hospitalerne. Udkastet drøftes med Akutfagligt 
Råd, det tværfaglige specialeråd for akutmedicin og hospitalsledelserne, og forelægges heref-
ter til politisk behandling.  
 
Tidsplan  
Dato Indsats Indhold 
25. januar 2023 Regionsrådet Godkendelse af tids- og procesplan 

Januar til juni 2023 Analyse og administrativ bearbejdning af 

diverse data 

Der arbejdes i hele perioden på at indsamle og 

kvalificere viden om de væsentligste udfordringer på 

akutområdet 

Januar til december 

2023 

Fastlæggelse og udmøntning af tværsektoriel 

handleplan på akutområdet  

Initiativer til et styrket samarbejde om akut syge 

ældre og nedbringelse af antallet af akutte indlæg-

gelser blandt ældre. 

Februar/marts 2023 Fællesmøde for Hospitalsudvalg og Udvalg for 

nære sundhedstilbud 

Oplæg om Akutstruktur og Sundhedsstyrelsens 

anbefalinger 

Maj 2023 Regionsrådets temadag Rammer for arbejdet med robustgørelse af akutom-

rådet  

Maj 2023 Borgerinddragende initiativer Gennem fx borgermøder indhentes input til strategi-

en 

Juni 2023 Orientering af Hospitalsudvalg og Udvalg for 

nære sundhedstilbud 

Der gives en status på arbejdet 

August 2023 Politisk workshop Analyseresultaterne præsenteres, og der gives input 

til strategien  

September-oktober 

2023 

Administrationen udarbejder på baggrund af 

diverse input udkast til strategi  

Udkastet drøftes med Akutfagligt råd, det tværfagli-

ge specialeråd for Akutmedicin og hospitalsledelser-

ne 

November 2023 Politiske udvalg og Regionsrådet Godkendelse af strategi for robustgørelse af akut-

området 


